ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СПИРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2025                                                                       №72/259-5
 п. Спирово
 О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Спировского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Спировского района в 2025 году.
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 №262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Тверской области от 27.12.2024 №155/1822-7 «О плане мероприятий избирательной комиссии Тверской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Тверской области в единый день голосования14 сентября 2025 года»,  на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 г. №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Спировского района постановляет:

1. Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Спировского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,  при проведении выборов на территории Спировского района (далее – План мероприятий) (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и План мероприятий всем участникам его реализации.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Спировского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Спировского района О.Б. Панащук.

	Председатель территориальной
избирательной комиссии

Спировского района
	О.Б.Панащук

	Секретарь

территориальной

избирательной комиссии

Спировского района
	Ю.Г.Ишенина

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением  территориальной избирательной комиссии  Спировского района

от 13 января 2025 г. № 72/259-5

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии Спировского района по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Спировского района Тверской области на 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы  по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями (далее - Рабочая группа) территориальной избирательной комиссии Спировского района  (далее – ТИК) по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с инвалидностью
	по мере необходимости
	ТИК Спировского района, члены Рабочей группы

	2.
	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросу организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с ограниченными возможностями здоровья, в т.ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами.
	по мере необходимости
	члены ТИК

	 3.
	Формирование базы сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	по мере необходимости
	ТИК

	 4.
	Уточнение сведений:

- об инвалидах (по категориям) в разрезе границ избирательных участков;

- о месте голосования избирателей с инвалидностью
	весь период
	ТИК совместно с территориальными отделами социальной защиты населения Тверской области (далее - ТОСЗН)

	5.
	Определение количества избирательных участков, на информационных стендах которых необходимо размещение информации, выполненной крупным шрифтом для слабовидящих избирателей
	      август
	ТИК

	6.
	Уточнение сведений потребности в технологическом оборудовании для инвалидов-колясочников, количестве информационных и вспомогательных материалов для инвалидов по зрению
	весь период
	ТИК совместно с ТОСЗН,

	7.
	Оснащение избирательных участков необходимым оборудованием: ширмы для голосования, дополнительное освещение в кабинках для голосования и т.д.)
	по мере необходимости
	ТИК, УИК

	8.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения (далее – КЦСОН)
	июль-август
	Члены рабочей группы,

ТИК, УИК, ТОСЗН

	9.
	Информирование избирателей с инвалидностью о деятельности ТИК по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса, о новациях избирательного законодательства Российской Федерации

Размещение информации в печатных и электронных средствах массовой информации (далее – СМИ), на сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
	весь период
	Члены рабочей группы,

 «ГАС – Выборы», ТИК

	10.
	Освещение деятельности ТИК, размещение информационных (новостных) материалов на сайте ТИК, в т.ч. наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Весь период
	«ГАС – Выборы», ТИК

	11.
	Размещение на информационных стендах местных отделений ТОСЗН и КЦСОН, в районном отделе ПФ РФ в Спировском районе:

- информационных плакатов о выборах;

- информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона ТИК и УИК;

- информация о работе и телефонах «горячей линии» (в том числе «sms»-линии)
	июнь-сентябрь
	Члены рабочей группы,

ТИК, УИК